
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020900025

25

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Declarar Vago o cargo de Assistente em Administração, Campus Batalha, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D404, Código de Vaga nº 0707544 do
quadro de pessoal deste Instituto, anteriormente ocupado pelo servidor EDIFABIO PEREIRA
DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2388639, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de
acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90, a pedido, a partir de 24 de janeiro de 2022.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 415 - IFAL, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, designado pelo Decreto
Presidencial de 10 de junho 2019, publicado no DOU nº 111, 11 de junho de 2019, seção
2, p. 1, no uso de suas atribuições legais, e o que consta no Processo nº
23041.034349/2021-05, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ
CARLOS DE SOUZA LIMA, matrícula nº 981976, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, TÉcnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, Código de Vaga nº 947651, Campus
Murici, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, com as vantagens: Adicional por Tempo de Serviço,
com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 5% (cinco por cento), e
Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência - Nível III,
conforme artigo 18 da Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS MAUÉS

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela Portaria nº 1.127
- GR/IFAM, de 27 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. resolve:

Nº 18 - DISPENSAR, a partir de 01/02/22, o servidor ELIDINEY COELHO PIMENTEL, Matrícula
SIAPE nº 1192735, ocupante do cargo Tecnólogo em Gestão e Negócios 1, da função
gratificada de Coordenador da Coordenação de Materiais e Patrimônio, do campus Maués,
código FG-02.

Nº 19 - DESIGNAR, a partir de 01/02/22, o servidor FRANCISNEI FERREIRA DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 2350306, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, para exercer a
função gratificada de Coordenador da Coordenação de Materiais e Patrimônio, do campus
Maués, código FG-02.

ELIAS DA SILVA SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 2.016, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 112/2020, de 28/01/2020, publicada
no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.26, considerando o que consta no Processo
nº 23349.004363/2021-11, resolve:

Art.1º AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) servidor(a) FERNANDO JOSÉ
BRAZ, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação no Campus Araquari, matrícula SIAPE nº 1901309, com ônus limitado para o
Instituto Federal Catarinense, no período de 09/02/2022 a 16/03/2022, com a finalidade de
participar em programa de Pós-Doutorado vinculado ao Programa de Pós-graduação do
Departamento de Eletrônica, Telecomunicações e Informática da Universidade de Aveiro, e
com investigação a ser realizada no Instituto de Telecomunicações, no Campus
Universitário de Santiago da Universidade de Aveiro, na cidade de Aveiro, Portugal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 53 - GAB/CAMB, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/02/2022, a servidora CLAUDIA DAMO BERTOLI,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
2169896, para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 08 de fevereiro de 2022.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 157, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23490.000100/2022-81, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 130/GABR/REITORIA, de 31 de janeiro de 2022
(DOU de 01/02/2022, Seção 2, Págs. 21 e 22).

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 159, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23266.000187/2022-40, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FIGUEREDO SOBRINHO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 3121150, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer a função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação do
campus Iguatu, Código FG-02.

Art. 2º Designar MYRLA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Psicóloga,
Matrícula Siape nº 2111441, integrante do quadro permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Assistência Estudantil do
campus Iguatu, Código FG-02.

Art. 3º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 294 - Processo n° 23147.000519/2022-42 - Art. 1º Nomear ROBERTO INHANCE, matrícula
SIAPE 1814125, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de Diretor de Administração
e Planejamento, da Estrutura Administrativa do Campus Presidente Kennedy do Ifes.

Nº 295 - Processo n° 23147.000045/2022-39 - Art. 1º Nomear JOSE ALEXANDRE DE SOUZA
GADIOLI, matrícula SIAPE 3491804, para exercer o Cargo de Direção, código CD-3, de
Diretor-Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Presidente Kennedy do Ifes.

Nº 296 - Processo n° 23154.000195/2022-53 - Art. 1º Conceder ao servidor JONAS PEREIRA
DA CONCEIÇÃO, SIAPE 1104643, ocupante do cargo de Vigilante, D.416, lotado no campus
Itapina do Ifes, aposentadoria voluntária com proventos integrais com base no artigo 6º,
Incisos I, II, III e IVda Emenda Constitucional n.º 41/2003, combinado com o § 1º do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019. Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

DESPACHO DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário
Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no
Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362, de 10.04.2012, na Portaria
MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, AUTORIZA o
afastamento do País de:

Nº 5 - Tornar sem efeito o Despacho do Reitor nº 2, de 07.02.2022, publicado no Diário
Oficial da União em 08.02.2022, referente à autorização de afastamento do país a OCTAVIO
CAVALARI JUNIOR.

Nº 6 - RONIS FARIA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1581748, ocupante do cargo de TÉCN I CO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para no período de 25.02.2022 a 05.03.2022, participar de
uma imersão internacional "Silicon Valley Brasil", no Vale do Silício, Califórnia-EUA. O
afastamento dar-se-á com ônus limitado para o Campus Colatina. (Proc. nº
23153.000088/2022-35).

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 131, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Processo nº
23239.001516/2020-35, resolve:

Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) TATIANA CASSOL BELMONTE, matrícula Siape
nº 3124337, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos, Código da função
FG0002, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos, a contar de 31 de
janeiro de 2022, em virtude do seu pedido de vacância.

CARLOS RODRIGO LEHN

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Processo nº
23215.000215/2022-24, resolve:

Nº 143 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) IONE TEREZINHA GARCIA CORREA, matrícula
Siape nº 1675580, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente
em Administração, da função de Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio, Código da
função FG0002, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Alegrete.

Nº 144 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) SANDRO ALEX BRESSAN DA CRUZ , matrícula
Siape nº 1445840, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio,
Código da função FG0002, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Alegrete.

CARLOS RODRIGO LEHN

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março
de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Processo nº
23243.000499/2022-11, resolve:

Nº 146 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) ANDERSON MONTEIRO DA ROCHA, matrícula
Siape nº 2157978, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
da função de Coordenador do Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia
Substituto, Código da função FG0001, do Instituto Federal Farroupilha.

Nº 147 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) ANDERSON MONTEIRO DA ROCHA, matrícula
Siape nº 2157978, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenador(a) do Núcleo de Inovação e Transferência de
Tecnologia, Código da função FG0001, do Instituto Federal Farroupilha.

Nº 148 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) MÁRCIA SOARES FORGIARINI, matrícula Siape nº
1680321, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Técnica em
Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coordenador(a) de Pesquisa Substituta,
Código da função FG0001, do Instituto Federal Farroupilha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-09T00:35:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




